印尼卢比对人民币贬值  10.00   111,135,493.11   111,135,493.11

中非法郎对人民币升值  10.00   (44,792,366.82 )  (44,792,366.82 )

中非法郎对人民币贬值  10.00   44,792,366.82   44,792,366.82

2020年

汇率增加/（减少）%

 净损益增加/（减少）

 股东权益合计增加/

（减少）

美元对人民币升值  10.00   (387,427,930.86 )  (387,427,930.86 )

美元对人民币贬值  10.00   387,427,930.86   387,427,930.86

欧元对人民币升值  10.00   5,830,689.12   5,830,689.12

欧元对人民币贬值  10.00   (5,830,689.12 )  (5,830,689.12 )

印尼卢比对人民币升值  10.00   (81,068,571.14 )  (81,068,571.14 )

印尼卢比对人民币贬值  10.00   81,068,571.14   81,068,571.14

澳元对人民币升值  10.00   (16,771,201.04 )  (16,771,201.04 )

澳元对人民币贬值  10.00   16,771,201.04   16,771,201.04

中非法郎对人民币升值  10.00   (43,854,419.19 )  (43,854,419.19 )

中非法郎对人民币贬值  10.00   43,854,419.19   43,854,419.19

中化国际（控股）股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度   单位：人民币元

178

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值

的变化而降低的风险。于2021年12月31日，本集团持有归类为其他权益工具投资的上

市公司股票，该等上市公司股票在香港证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报

价计量其公允价值。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及

年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2021年末   2021年   2020年末   2020年

   最高/最低   最高/最低

香港—恒生指数  23,397.67   31,085/22,745   27,231.00   29,056/21,696

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的

税后净额对权益工具投资的公允价值的每10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基

础）的敏感性。

2021年

  权益工具投资账面价值   净损益增加/

（减少）

  其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

  股东权益合计增加/

（减少）

香港-其他权益工具投资  118,493,846.70   -   8,887,038.50   8,887,038.50

2020年

权益工具投资账面价值

 净损益增加/

（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计增加/

（减少）

上海-其他权益工具投资  42,011,200.00   -   3,150,840.00   3,150,840.00

香港-其他权益工具投资  129,646,902.22   -   10,825,516.34   10,825,516.34

中化国际（控股）股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度   单位：人民币元

179

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。

为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行

新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。本集团通过资产负债率监控其资本，该

比率按照总负债除以总资产计算。于2021年12月31日及2020年12月31日，资产负债率

如下：

  2021年   2020年

总负债  38,043,780,010.74   27,936,609,995.53

总资产  57,973,201,813.52   55,936,902,284.94

杠杆比率  65.62%   49.94%

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2021年

  公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价   重要可观察输入值   重要不可观察输入

值

合计

  (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)

持续的公允价值计量

  衍生金融资产  133,940,337.41   74,586,310.84   -   208,526,648.25

  应收款项融资  -   2,016,386,472.00   -   2,016,386,472.00

  其他权益工具投资  118,493,846.70   -   266,984,643.92   385,478,490.62

   252,434,184.11   2,090,972,782.84   266,984,643.92   2,610,391,610.87

  公允价值计量使用的输入值   合计

  活跃市场报价   重要可观察输入值   重要不可观察输入值

  (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)

持续的公允价值计量

  衍生金融负债  139,148,211.12   19,124,629.79   -   158,272,840.91

中化国际（控股）股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度   单位：人民币元

180

九、 公允价值的披露（续）

1. 以公允价值计量的资产和负债（续）

2020年

  公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价   重要可观察输入值   重要不可观察输

入值

  合计

  (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)

持续的公允价值计量

  衍生金融资产  50,579,976.01   166,053,432.58   -   216,633,408.59

  应收款项融资  -   2,739,538,979.31   -   2,739,538,979.31

  其他权益工具投资  171,658,102.22   -   240,961,571.36   412,619,673.58

  222,238,078.23   2,905,592,411.89   240,961,571.36   3,368,792,061.48

  公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价   重要可观察输入值   重要不可观察输

入值

  合计

  (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)

持续的公允价值计量

  衍生金融负债  71,769,465.12   107,104,040.05   -   178,873,505.17

2. 以公允价值披露的资产和负债

管理层已经评估了货币资金、应收账款、应收票据、其他应收款、短期借款、应付账

款、应付票据、其他应付款、其他流动负债、应付债券、长期借款等，因剩余期限不

长或剩余期限较长但实际利率与市场利率差异不大，公允价值与账面价值相若。

3. 公允价值估值

本集团的财务团队由财务部门负责人领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和

程序。财务团队直接向首席财务官和审计委员会报告。每个资产负债表日，财务团队

分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值流程和结果经首席财务官

审核批准。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资

产交换或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和

假设用于估计公允价值。

中化国际（控股）股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度   单位：人民币元

181

九、 公允价值的披露（续）

3. 公允价值估值（续）

长期借款和应付债券，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、

信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。于2021年12月31日，

针对长期借款等自身不履约风险评估为不重大。